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INDLEDNING 

Den foreliggende publikation er både en ajourføring og en 
videre udvikling af de sociale statistikker, der tidligere er 
blevet offentliggjort i årbøgerne for regionalstatistikker 1): 
— Udgangspunktet er de i efteråret 1975 senest forelig­

gende oplysninger, der i almindelighed vedrører årene 
1973-74. 

— For at tilfredsstille det stigende behov for regionalstati­
stikker, som er en følge af iværksættelsen af den fælles 
regionalpolitik, herunder ¡sær gennemførelsen af mini­
sterrådets forordning af 2 1 . marts 1975, er antallet af 
medtagne serier forøget betydeligt: 
- dels er oplysninger om de tre nye medlemsstaters re­

gioner taget med, 
- dels er for første gang medtaget nye serier med hen­

blik på at uddybe eller supplere tidligere givne oplys­
ninger. Disse serier stammer især fra bearbejdelsen af 
de tre sidste almindelige folketællinger i de ni med­
lemslande, og vedrører overvejende fænomener i for­
bindelse med befolkningens vandringer samt levevil­
kårene, 

- endelig er resultaterne af det af Fællesskabet i foråret 
1973 afholdte rundspørge vedrørende arbejdsstyrken 
anvendt i udstrakt grad og sammenholdt på de væ­
sentligste punkter med resultater fra tidligere 
rundspørger. 

For fremtiden vil statistikker, der findes i den foreliggende 
såvel som tidligere publikationer, blive oplagret i den regio­
nale databank, der er under oprettelse i Eurostat, og med 
regelmæssige mellemrum ført à jour. 

Nomenklatur for de territoriale enheder (NUTS) 

Efter aftale med de øvrige interesserede tjenestegrene in­
den for Kommissionen for De europæiske Fællesskaber har 
Eurostat udarbejdet en nomenklatur for statistiske territo­
riale enheder (NUTS). Denne nomenklatur omfatter de om­
rådeenheder, som / almindelighed ligger til grund for de op­
stillede statistikker, men medtager ikke områdeenheder af 
særlig karakter, hvor specielle eller ikke helt dækkende for­
hold gør sig gældende (som f.eks. minedistrikter, zoner med 
jernbanetrafik, områder med koncentration af arbejdskraft...) 
for hvilke der ligeledes udarbejdes visse statistikker. 
Områdeenhederne inden for medlemslandene i Fællesmar­
kedet klassificeres efter aftagende størrelse og samles i 
indbyrdes forbundne grupper, der hver for sig svarer til et 
særligt niveau. 
Der findes i øjeblikket definition på tre niveauer, hvor ni­
veau I og II er de hyppigst forekommende. 
— Niveau I omfatter alle større områdeenheder, som man 

opererer med for hvert medlemsland: Omradeenhederne 
på niveau I betegnes som »fællesskabsregioner« (RCE). 

— Niveau II omfatter alle enheder, hvis størrelse ligger 
umiddelbart under enhederne på niveau I: Områdeenhe­
derne på niveau II betegnes som »administrative basis­
enheder« (Uab). 

Fællesskabsregionerne (RCE) er sammensat af en hel række 
administrative basisenheder; i visse tilfælde falder fælles­
skabsregioner og administrative basisenheder sammen. En 
undtagelse er Bruxelles-regionen i Belgien, som er mindre 
end den administrative basisenhed Brabant. 
— Niveau III svarer til de mindste områdeenheder, der 

opereres med i Fællesskabets regionalstatistik, hvor dis­
se enheder i alle tilfælde er underafdelinger af de 
administrative basisenheder. Dette niveau tilgodeser be­
hovet for at fastslå, i hvilke regioner og zoner Den eu­
ropæiske Fond for regional Udvikling kan sætte ind; 
men der opstilles kun enkelte statistiske indikatorer på 
dette niveau. 

1. Fællesskabsregioner (RCE) — niveau I 

Siden oprettelsen af De europæiske Fællesskaber har kon­
ferencen for regionaløkonomi følt nødvendigheden af »på 
fællesskabsplan at foretage en gruppering af de admini­
strative basisenheder, fremfor alt med henblik på en under­
søgelse af følgerne af gennemførelsen af toldunionen og 
den økonomiske integration i de områder, der i størrelse 
ligger umiddelbart under de nationale områder.«1) 
Imidlertid har afgrænsningen af disse områder vist sig at 
være vanskelig, og de i dag foreliggende løsninger er kun 
en ufuldstændig opfyldelse af de tilstræbte mål. Fælles­
skabsregionerne følger ikke altid socio-økonomiske kriterier 
og har kun i ringe grad udspring i fællesskabsmål; for de 
fleste medlemslandes vedkommende svarer de til en opde­
ling af disse lande i større enheder, der skal tjene deres re­
gionale, økonomiske politik. 
Fællesskabsregionerne er desuden territoriale enheder,, der 
benyttes som grundlag ved udarbejdelsen af visse regional­
statistikker, der stammer fra stikprøveundersøgelser, og 
som kun har nogen betydning, når det drejer sig om om­
råder og indbyggerantal af et vist omfang (f.eks. statistikker 
over arbejdsløn og familiebudgetter). 
Fællesskabsområderne omfatter: 
— »Ländern, i Forbundsrepublikken Tyskland: »Länder« må 

betragtes som fællesskabsområder til trods for deres 
-uensartethed og institutionelle karakter, idet de i hen­

hold til Forbundsrepublikken Tysklands forfatning dan­
ner rammen om gennemførelsen af regionalpolitikken. 

— De såkaldte »Zones d'étude et d'aménagement du territoi­
re« (ZEAT)\ Frankrig. Disse zoner er fastlagt i fællesskab 
af INSEE, og DATAR og »Commissariat du Plan« for at 
tjene som ramme om de indledende undersøgelser for 
»planen«, herunder særligt for langtidsprognoser. ZEAT 
udgør en omgruppering af regioner med to undtagelser: 
ZEAT »Nord« og »Parisregionen« dækker de pågælden­
de administrative regioner. 

1) Eurostat Regionalstatistikker 
(kap. I og VI). 

Årbog 1971 (kap. I og IX); 1972 1) Dokument fra konferencen om regionaløkonomi, II. EØF, Bruxelles 
1961. 



Omgrupperingen af regionerne er foretaget efter økono­

miske og sociale kriterier og ganske særligt under 

hensyn til den tilknytning, der består mellem de forskel­

lige regioner, og som giver sig udtryk i befolkningsbe­

vægelser og trafikforbindelser (polariseringskriterium). 

— »Fællesskabsregionernevi i Italien. I mangel af en officiel 

opdeling har Kommissionen for De europæiske Fælles­

skaber foretaget en omgruppering af »regioni« efter øko­

nomiske og sociale kriterier med det formål at definere 

områder, der ud fra et fællesskabssynspunkt fremtræder 

så ensartet som muligt. Flere fællesskabsregioner falder 

i øvrigt sammen med de virkelige regioni, enten som 

følge dels af deres store betydning (Lombardiet, Emilia­

Romagna, Campanien) eller deres naturlige særpræg 

(Sardinien, Sicilien). 

— »Landsdelen« i Nederlandene. Omgrupperingen af pro­

vinserne i fem zoner er foretaget på foranledning af 

Nederlandenes Centraal Plan Bureau. Det er værd at be­

mærke, at provinsen Zeeland, der oprindelig var en del 

af Zuid­Nederland­zonen, for nylig er blevet adskilt fra 

denne for at udgøre zonen Zuid­West­Nederland, hvor 

der udføres særlige forbedrings­, og udviklingsprojekter. 

ielgiens »Régions«. I henhold til forfatningen (§107 4. 

afsnit) omfatter Belgien tre »regioner«: Flanderen, Val­

lonien og Bruxelles, hvis nærmere afgrænsning skal fast­

lægges ved lov. I øjeblikket omfatter den flamske region 

provinserne Flanderen, Antwerpen og Limburg samt ar­

rondissementerne Leuven og Halle­Vilvoorde; den val­

lonske region omfatter provinserne Hainaut, Namur, Liè­

ge og Luxembourg samt arrondissementet Nivelles; en­

delig omfatter Bruxelles­regionen udelukkende de 19 

imuner i Stor­Bruxelles hovedstaden. 

:>tandardregionerne« i Det forenede Kongerige. Det er 

oprindelig skabt af Central statistical office for at lette 

■ menligningen mellem de forskellige regionalstatistik­

og svarer siden 1965 til de økonomiske planlæg­

ningsregioner, som afstikker kompetenceområdet for de 

'Momiske planlægningsråd. For nylig er der foretaget 

visse ændringer af standardregionernes grænser som 

følge af »county«­reformen. Disse ændringer, der gæl­

der fra 1.4.1974, har imidlertid ingen indflydelse på de 

oplysninger, der er indeholdt i den foreliggende publika­

tion. 

Danmark, Irland og storhertugdømmet Luxembourg be­

tragtes som fællesskabsregioner. 

2. Administrative basisenheder (Uab) — niveau II 

Ifølge den definition, der er givet af konferencen for regio­

naløkonomi
 1

), udgør de administrative basisenheder »den 

ramme på nationalt plan, inden for hvilken medlemslandene 

gennemfører deres regionalpolitik« og benyttes »som basis 

for at muliggøre såvel den ønskelige koordinering af denne 

politik som en bedre vurdering af udviklingsstadierne«. De 

administrative basisenheder er desuden de territoriale enhe­

der, der tjener som udgangspunkt for størstedelen af med­

lemslandenes regionalstatistikker. 

De administrative basisenheder omfatter: 

— Forbundsrepublikken Tysklands »Regierungsbezirke«. 

Disse betragtes som administrative basisenheder, selv 

om de ikke svarer fuldstændigt til ovennævnte defini­

tion, ¡det de udgør den eneste territoriale enhed, der for 

tiden anerkendes i Forbundsrepublikken Tyskland, og 

som i størrelse nærmer sig de administrative basisenhe­

der i de øvrige medlemslande. De arbejder, der er iværk­

') Dokument fra konferencen om regionaløkonomi, II, EØF, Bruxelles 
1961. 

sat i Forbundsrepublikken Tyskland inden for rammerne 

af programmet for territorial infrastruktur, tilstræber i 

øvrigt en opdeling i 37 funktionelle territoriale enheder 

(Gebietseinheiten für das Bundesraumordnungspro­

gramm), der vil kunne være udgangspunkt for statistik­

kerne, og som måske bedre end »Regierungsbezirke« 

ville svare til definitionen på de administrative basisen­

heder. 

— Frankrigs »Regions«. De 21 »circonscriptions d'action 

régionale« oprettet i 1960 med henblik på gennemfø­

relsen af de regionale planer til økonomisk og social ud­

vikling og infrastrukturering, blev i 1970 til 22 som 

følge af oprettelsen af Korsika som »circonscription 

d'action régionale«. Efter loven af 5.juli 1972 dækker 

udtrykket »region« den i hver »circonscription d'action 

régionale« dannede statsinstitution. 

— Italiens »regioni«. I henhold til forfatningen udgør disse 

»regioni« hovedopdelingen af Italiens område. 

— Nederlandenes »provindes«. Et særligt forhold fortjener 

at fremhæves, som er en følge af oprettelsen og udvi­

delsen af de såkaldte »polders«. I den foreliggende pu­

blikation er oplysningerne om »Noor­Oost Polder« og 

»Zuidelijke Usselmeerpolders« sammenfattet med 

oplysningerne om Overijssel­provinsen. 

— Belgiens »provinces/provincies«. 

— Det forenede Kongeriges »Standard regions«. 

I øjeblikket falder de administrative basisenheder sam­

men med fællesskabsregionerne. Det er indlysende, at 

denne situation gør det umuligt at udarbejde regionale 

analyser for Det forenede Kongerige, som kan sammen­

lignes med tilsvarende statistikker fra de øvrige lande, 

hvor de bliver udarbejdet med udgangspunkt i de admi­

nistrative basisenheder. Den størrelsesmæssige virkning 

er uden tvivl med til at tilsløre de fænomener, der kun 

har ringe rummæssig udbredelse. Det burde være muligt 

at finde frem til en bedre sammenlignelighed. 

— For Danmarks vedkommende og i mangel af en almin­

delig gældende officiel opdeling har Eurostat for nem­

heds skyld og ud fra ønsket om at forelægge Fælles­

skabets regionalstatistikker i afbalanceret form, anvendt 

den opdeling af Danmark, der er foreslået med henblik 

på de statistikker, der omtales i bilag XIII til akt vedrø­

rende tiltrædelsesvilkårene og tilpasningerne af trakta­

terne. 

Ved en gruppering af amterne, der udgør den eneste 

virkelige administrative inddeling af Danmark, defineres 

følgende tre zoner: 

­ Vest for Storebælt, 

­ Øst for Storebælt, eksklusive Storkøbenhavn, 

­ Storkøbenhavn. 

De oplysninger, der offentliggøres for de tre zoner, er 

således også disponible for amterne. 

— Ir/and og storhertugdømmet Luxembourg betragtes ligele­

des som administrative basisenheder. 

3. Karakteristikker af territoriale enheder til statistiske formål 

Da der findes 52 fællesskabsregioner og 112 administra­

tive basisenheder, svarer hver fællesskabsregion til et gen­

nemsnit af mellem 2 og 3 administrative basisenheder. På 

samme måde er middelindbyggerantallet for fællesskabsre­

gionen ca. tre gange så stort som for de administrative ba­

sisenheder, eller 4,9 millioner mod 1,6 millioner. Imidlertid 

er afvigelserne i forhold til gennemsnittet meget store for 

de to typer af territoriale enheder, hvilket med tydelighed 

viser den manglende sammenlignelighed. 

For fællesskabsregionernes vedkommende er standardaf­

vigelserne og variationskoefficienterne særlig store for 



Tyskland, Det forenede Kongerige og Nederlandene, der 

har de mest uensartede inddelinger. 

For de administrative basisenheder tindes den største u­

ensartethed i Det forenede Kongerige, Frankrig og Italien. 

Hvad angår Det forenede Kongerige ligger det klart, at de 

territoriale enheder, der betragtes som administrative basis­

enheder, ikke svarer til de tilsvarende enheder i de øvrige 

medlemslande. Deres middelindbyggerantal ligger faktisk 

på over det dobbelte af samme tal for Fællesskabets ni 

lande, og standardafvigelsen for de administrative basisen­

heder i Det forenede Kongerige svarer til et indbyggerantal, 

der er dobbelt så stort som gennemsnittet for administra­

tive basisenheder. 

Inden for Fællesskabet udgør fællesskabsregionerne en 

mere ensartet helhed end de administrative basisenheder, 

hvilket nøjagtigt var det, der tilstræbtes med deres defini­

tion. 

Nedenstående tabeller I og II viser de vigtigste størrelses­

forhold for fællesskabsregioner og administrative basisen­

heder udtrykt i indbyggerantal: 

TABEL I 

Land 

Forbundsrepublikken 

Tyskland 

Frankrig 

Italien 

Nederlandene 

Belgien 

Luxembourg 

Det forenede Kongerige 

Irland 

Danmark 

EUR 9 

Antal 
fællesskabs­

regioner 

11 

8 

11 

5 

3 

1 

11 

1 

1 

52 

E F­reg ion 
maksimum 

17,2 

10,0 

8,7 

6,1 

5,5 

— 

17,3 

— 

— 

17,3 

Befolkning 1973 — Million indbyggere 

E F­region 
minimum 

0,7 

3,9 

1,5 

0,3 

1,1 

— 

1,5 

— 

— 

0,3 

EF­region 
middel 

3,7 

5,8 

5,1 

2,6 

3,2 

0,4 

3,9 

3,1 

5,0 

4,9 

EF­region 
gennemsnit 

(ï) 

5,6 

6,5 

5,0 

2,7 

3,2 

0,4 

5,1 

3,1 

5,0 

4,9 

Standard­
afvigelse 

ω 

5,1 

2,2 

2,1 

2,1 

2,2 

— 

4,3 

— 

— 

3,5 

koefficient 

(a/x) 

0,91 

0,33 

0,43 

0,81 

0,68 

— 

0,85 

— 

— 

0,72 

TABEL II 

Land 

Forbundsrepublikken 

Tyskland 

Frankrig 

Italien 

Nederlandene 

Belgien 

Luxembourg 

Det forenede Kongerige 

Irland 

Danmark 

EUR 9 

Antal 
administrative 
basisenheder 

34 

22 

20 

11 

9 

1 

11 

1 

3 

112 

Befolkning 1973 — Million indbyggere 

Administrativ 
basisenhed 
maksimum 

5,7 

10,0 

8,7 

. 3,0 

2,2 

— 

17,3 

— 

2,7 

17,3 

Administrativ 
basisenhed 
minimum 

0.4 

0,2 

0,1 

0,3 

0,2 

— 

1,5 

— 

0.6 

0,1 

Administrativ 
basisenhed 

middel 

1,5 

1,7 

1,9 

1,0 

1,1 

0,4 

3,9 

3,1 

1,8 

1,6 

Administrativ 
basisenhed 
gennemsnit 

(Ã) 

1,8 

2,4 

2,7 

1,2 

1,1 

0,4 

5,1 

3,1 

1,7 

2,3 

Standard­
afvigelse 

ω 

1,2 

2,0 

2,2 

0,9 

0,6 

— 

4,3 

— 

1,1 

2,2 

Variations­
koefficient 

(σ,'χ) 

0,66 

0,84 

0,80 

0,7 

0,57 

— 

0,85 

— 

0,64 

0,97 



KOMMENTARER TIL METODOLOGIEN 

A — BEFOLKNING 

1. Almindelige bemærkninger 

Det skønnede folketal er til enhver tid baseret på resulta­
terne af de almindelige folketællinger, der finder sted med 
mellemrum, som fra land til land kan ligge på mellem fem 
og ti år. Ekstrapolationerne udføres ved hjælp af foreliggen­
de oplysninger om den naturlige befolkningsbevægelse og 
om ind- og udvandring. 
Mens der som helhed takket være folkeregistrene foreligger 
gode statistiske oplysninger om fødsler og dødsfald, er det 
samme ikke tilfældet for vandringerne. I lande med tvungen 
tilmelding af bopælsændring til et folkeregister, tages der 
ikke strengt hensyn til alle ændringer. Enhver ny folketæl-

; viser således, at der er stor forskel mellem det regi­
strerede og det talte folketal. Det er almindeligt, at det re­
gistrerede tal er større end det talte som følge af ikke an­
meldte flytninger, især til udlandet. 
Så snart de sidste folketællinger kendes, foretages der der­
for en revision med tilbagevirkende kraft af befolkningssta­
tistikkerne fra de perioder, der ligger mellem folketællinger­
ne. Således er oplysningerne om befolkningen i Forbunds­
republikken Tyskland, Italien, Det forenede Kongerige og 
Belgien blevet revideret på grundlag af folketællingerne i 
1970 og 1971 og afviger derfor fra dem, der tidligere er 
offentliggjort i de regionale statistiske årbøger1). 
I øvrigt understreger disse afvigelser svagheden ved de år­
lige oplysninger om vandringer, der indhentes gennem fol ­
keregistrene. For at afhjælpe denne mangel er der i den fo­
religgende publikation medtaget en tabel, der viser udsvin­
gene mellem folketællingerne og pålidelige nettotal for van­
dringerne. De tidligere offentliggjorte tabeller over regionale 
af- og tilvandringer er bibeholdt med samme forbehold 
som ovenfor, men de bør kun bruges til orientering om ret­
ning og størrelsesorden for t i l - og afvandring mellem regio­
ner inden for hvert enkelt land. 

ne personer, der har bevaret deres lovmæssige bopæl i 
Italien, selv om de i virkeligheden har varigt ophold i ud­
landet. Et skøn over disse »midlertidige udlandsemigran-
ter«, baseret på det italienske rundspørge verdrørende ar­
bejdsstyrken fra 1974, gav en procentdel på 0,4 % af den 
samlede italienske befolkning, hvorved procenten lå lavere 
for Nord- og Mellemitalien (0,1 %-0,4%) end for det kon­
tinentale Syditalien (0,8% til 2%). 
For Forbundsrepublikken Tyskland, hvor der ikke findes of­
ficielle reviderede skøn på »Regierungsbezirke-plan for pe­
rioden 1961-70, har Eurostat på grundlag af reviderede 
oplysninger på »Länder«-plan, foretaget et skøn proportio­
nalt med de tidligere opstillede skøn for »Regierungsbezir­
ke«. 
Desuden er oplysningerne vedrørende Belgien blevet revi­
deret »ex-post« af INS efter anmodning fra Eurostat og af­
viger af denne grund fra de andetsteds offentliggjorte 
oplysninger. 
Arse ΐ svarer til mänedsgennemsnittet i For-

jsrepublikken Tyskland, til situationen ved udgangen af 
i Det forenede Kongerige og situationen i april i Irland, 

og for de øvrige landes vedkommende, til det aritmetiske 
iemsnit for folketallet ved begyndelsen og slutningen af 

året. 
Den årlige tilvækst er beregnet for perioden mellem be­
gyndelsen og slutningen af kalenderåret. 

Fødsler, dødsfald (tabeller 2 og 3) 

Fødselstallene svarer til de levendefødte. I Frankrig betrag­
tes imidlertid levendefødte børn, der dør før anmeldelse til 
folkeregistret, som dødfødte og er derfor hverken medtaget 
under fødslerne eller under dødsfaldene. 
Procentsatserne er beregnet i forhold til indbyggerantallet i 
den territoriale enhed (i tusinde). 
Dødsfald og dødsrater (tabel 2 og 3) 
På samme måde er for Frankrigs vedkommende antallet af 
»ikke døde — ikke fødte« ikke medregnet i dødsfaldene. 

2. Definitioner og særlige bemærkninger 

Samlet gennemsnitligt folketal (tabel 1 ) 

Den samlede befolkning omfatter alle personer, hvad enten 
de er indfødte statsborgere eller udlændinge med varigt 
opholdssted i landet, selv om disse personer er midlertidigt 
fraværende (ENS §802). Blandt andet medregnes tropper 
udstationeret i et fremmed land, søfolk på havet og diplo­
matisk personale i udlandet. 
I visse lande, der ikke helt behandler disse sidste befolk­
ningskategorier på regionsplan (deres ringe nummeriske be­
tydning bør dog understreges) ligger det samlede regionstal 
derfor en ubetydelighed under det samlede tal på landsba­
sis (Det forenede Kongerige og Nederlandene). Det bemær­
kes, at i Italien omfatter den bosiddende befolkning sådan-

') Regionalstatistikken — Eurostat— 1971 og 1972. 

Udviklingen mellem folketællingerne 

Disse oplysninger stammer fra de folketællinger, som har 
fundet sted på forskellige tidspunkter omkring årene 1950, 
1960 og 1970. 
Nettovandringen er beregnet som forskellen mellem det 
samlede ændrede folketal og ændringen, der skyldes natur­
lig af- og tilgang (fødslen minus dødsfald). 
For Det forenede Kongerige svarer de offentliggjorte 
oplysninger til skønsmæssige beregninger midt på året fra 
folketællingen. 

Befolkning fordelt på aldersgrupper 

Oplysningerne gives for aldersgrupper på 5 år (0-4 år, 5-9 
år osv.). De er hentet fra de sidste folketællinger undtagen 
for Nederlandene (situation pr. 31.12.1970) og for Dan­
mark (situation pr. 01.01.71). 
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Af- og tilvandring mellem regioner 

Disse oplysninger, hvis utilstrækkelighed er blevet under­
streget andetsteds, vedrører i hovedsagen året 1973, und­
tagen for Frankrig og Storbritannien. For disses vedkom­
mende er de årlige procentsatser beregnet henholdsvis for 
perioden 1962-68 og 1966-71. Hvad angår Det forenede 
Kongerige må det bemærkes, at af- og tilvandring mellem 
Nordirland og de øvrige regioner ikke kendes. 

BESKÆFTIGELSE 

1. Almindelige bemærkninger 

De statistikker, der er samlet i tabellerne 9 til 20, er frem­
gået af bearbejdningen af Fællesskabets stikprøveundersø­
gelse af arbejdsstyrken, der i forået 1973 blev afholdt i de 
seks oprindelige fællesskabslande samt i Det forenede Kon­
gerige. Irland og Danmark var derimod endnu ikke parat til 
at deltage, og oplysningerne verdrørende disse lande er 
skønnet med udgangspunkt i nationale kilder. 
Hvad der gør fællesskabsundersøgelsen særlig interessant 
er, at den blev foretaget efter en fælles metodologi og efter 
en tidsmæssig afstemning mellem alle fællesskabslandene. 
Den er behæftet med de fordele og mangler, der er karak­
teristiske for stikprøveundersøgelser: 
— På den ene side griber den sagen an fra alle sider og 

gør det muligt at medtælle enhver form for arbejdskraft, 
herunder arbejdsgivere, selvstændige og medhjælpende 
familiemedlemmer. 

— På den anden side spiller der som ved alle stikprøveun­
dersøgelser tilfældigheder ind, som behæfter dens resul­
tat med usikkerhed. 

Fællesskabsundersøgelsen gav først og fremmest oplysnin­
ger af strukturel karakter. Ved at sammenholde resultaterne 
fra 1968 og 1973 skulle det være muligt i højere grad at 
erkende udviklingen inden for strukturerne end i niveauer. 
Da Luxembourg ikke deltog i undersøgelsen i 1968, sam­
menholdes resultaterne - i 1973 for dette lands vedkom­
mende med dem fra 1969. 
I princippet omfatter undersøgelsen alle personer, som i re-
férenceugen havde deres sædvanlige og faste bopæl i en 
af Fællesskabets medlemsstater. Det har imidlertid ikke ind­
til nu været muligt på systematisk vis at medtage kollektive 
husstande så som plejehjem, kostskoler, kollektive arbejder­
boliger, boligfællesskaber... Resultaterne dækker derfor den 
befolkning, der bor i private husstande og udgør ca. 97 % 
af den samlede befolkning. 
Personer, der ikke har besvaret bestemte spørgsmål i un­
dersøgelsen, er medtaget i totaltallet for den erhvervsgren, 
de tilhører, men uden at de i øvrigt er fordelt efter bestem­
melserne vedrørende de pågældende spørgsmål. Ved pro­
centudregningen er disse personer derimod ikke medtaget 
i de pågældende totaltal. 

2. Undersøgelsens form 

Denne fællesskabsundersøgelse er blevet foretaget hvert år 
fra 1968 til 1971; fra og med 1971 er den foretaget hvert 
andet år. De sidst foreliggende resultater fra den i foråret 
1973 gennemførte undersøgelse blev offentliggjort i Euro­
stats »Socialstatistik« nr. 1/75. Resultaterne fra den 
følgende undersøgelse i foråret 1975 forventes at foreligge 
i løbet af 1976. 

Hvad angår de metoder, der er anvendt ved gennemførel­
sen af undersøgelsen, er der, på Eurostats forslag og efter 
aftale med de nationale statistiske kontorer, blevet udfær­
diget en liste med spørgsmål og et ensartet hulkortskema. 
Stikprøveudtagningen og besøgene hos husstandene blev 
foretaget af de nationale statistiske kontorer, der har vide­
resendt de indhentede resultater i den af Eurostat fastlagte 
skemaform, og Eurostat har taget sig af viderebearbejdel-
sen af oplysningerne på fælleskabsplan. 
Stikprøveudtagningen omfatter ca. 100 000 private hus­
stande for de store lande og 5 0 0 0 0 for de små. 
Da det er de nationale statistiske kontorer, der har fastlagt 
den tekniske fremgangsmåde og stikprøveudtagelsen, har 
Eurostat ingen mulighed for nøjagtigt at beregne grænser­
ne for skjulte fejl og sandsynligheden for deres tilstedevæ­
relse. Som vejledning ved fortolkningen er der ved oplys­
ninger, der vedrører et meget lille antal personer, og hvis 
pålidelighed derfor er svækket, anbragt et **. 

3. Definitioner 

De anvendte definitioner inden for rammerne af Fællesska­
bets undersøgelse af arbejdsstyrken er i vidt omfang de af 
ILO og OECD udarbejdede. 

Befolkning, som lever i private husstande 

Denne gruppe omfatter personer, som i løbet af referen­
ceugen har deres sædvanlige og egentlige .bopæl i et af de 
fem fællesskabslande, der deltager i undersøgelsen, og som 
tilhører en privat husstand i henhold til den på nationalt 
plan fastsatte betydning. 

Befolkningen omfatter ikke: 
a) Personer, der bor i kollektiv husstand, hvad enten disse 

har været helt eller delvis omfattet af undersøgelser fo­
retaget på nationalt plan. 

b) Personer, der formelt har bibeholdt deres bopæl i en af 
medlemsstaterne, men har deres sædvanlige bopæl en­
ten i et andet fællesskabsland eller i et tredjeland. 

c) Værnepligtige militærpersoner, selv om de på tidspunk­
tet for undersøgelsen boede i en privat husstand. 

Personer med et hovederhverv 

Personer med erhvervsmæssig beskæftigelse er alle perso­
ner på 14 år eller derover, som: 

a) I referenceugen har udført lønnet arbejde som hoved­
beskæftigelse. 

b) Sædvanligvis har en beskæftigelse, men ikke arbejdede 
i referenceugen som følge af sygdom, ulykkestilfælde, 
ferie, strejke eller andre årsager. Denne gruppe omfatter 
også personer, som ikke har arbejdet som følge af om­
stændigheder, der kan henføres til tekniske forhold eller 
vejrliget. 

c) Udfører ubetalt, arbejde som medhjælpende hustands-
medlem for så vidt dette arbejde overstiger 15 timer 
pr. uge. 

I d e n beskæftigede arbejdskraft medregnes ikke: 
a) Personer, som midlertidigt eller med ubegrænset varig­

hed og uden vederlag var uden beskæftigelse i referen­
ceugen. 

b) Personer uden lønnet beskæftigelse og personer, der 
hverken driver landbrug eller andet erhverv, men som 
har planer om at begynde arbejde i en ny stilling eller 
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starte landsbrugs­ eller erhvervsvirksomhed på et tids­

punkt, der ligger efter referenceperioden. 

Medhjælpende, ulønnede hustandsmedlemmer, der i re­

ferenceugen har arbejdet mindre end 15 timer i fami­

lievirksomheden. 

Værnepligtige militærpersoner
1
). 

Søger en person andet arbejde indplaceres vedkommende 

alligevel i gruppen af personer med beskæftigelse. 

c) 

d) 

være uigennemførligt på et senere tidspunkt at klassificere 

dem som husmødre, studerende osv., er denne kategori 

personell medtaget i den samlede befolkning uden for er­

hverv­

Personer uden erhvervsmæssig beskæftigelse kan være i 

færd med at søge sådan beskæftigelse (f. eks. studerende, 

der søger beskæftigelse for første gang), eller de kan have 

lejlighedsvis beskæftigelse (en husmoder, der også arbejder 

for andre husmødre). 

Personer, som har erklæret at være arbejdsløse 

Ved personer, som har erklæret at være arbejdsløse, for­

stås alle, som indgår i en af følgende kategorier: 

a) Arbejdstagere, som er i stand til at påtage sig en beskæf­

tigelse, og som i løbet af referenceugen — som følge 

af, at deres arbejdsaftale er udløbet eller midlertidig sat 

ud af kraft — har været uden beskæftigelse og søger 

lønnet arbejde; 

'<5rsoner, som aldrig tidligere har haft erhvervsmæssig 

heskæftigelse, eller hvis sidste erhvervsmæssige status 

ikke var lønmodtagerens (tidligere arbejdsgivere osv), el­

ler som er ophørt med at arbejde for nogen tid siden 

og i løbet af referenceugen var i stand til at arbejde, for 

så vidt som de søger lønnet beskæftigelse; 

'beskæftigede personer, som normalt er i stand til 

straks at arbejde og har truffet dispositioner til at 

begynde på en ny lønnet beskæftigelse, men på et tids­

punkt efter referenceperioden; 

d) Personer, som midlertidigt eller på ubestemt tid er lock­

outet uden vederlag. 

Arbejdsstyrken 

Arbejdsstyrken defineres som samtlige personer på 14 år 

eller derover, som havde deres sædvanlige og faktiske bo­

pæl i et af de i undersøgelsen deltagende fællesskabslande, 

og som i løbet af referenceugen havde erhvervsmæssig 

beskæftigelse eller var uden beskæftigelse, selv om de 

søg^e en sådan og var i stand til at tage den, så snart den 

blev dem tilbudt. 

Arbejdskraften omfatter altså de personer, som har er­

hvervsmæssig beskæftigelse, og de personer som har erklæ­

ret at være arbejdsløse. 

Befolkning uden for erhverv 

Som ikke erhvervsmæssigt beskæftigede betragtes alle de 
personer, som : 

a) den 1. januar i undersøgelsesåret endnu ikke er fyldt 14 
år: 

b) skønt over 14 år ikke hører til arbejdsstyrken ¡følge den 

anførte definition. 

I denne gruppe medregnes husmødre, studerende, renteny­
dere eller pensionister osv. 

Endvidere omfatter befolkningen uden for erhverv perso­

ner, som har erklæret at være arbejdsløse, men som ikke 

søger lønnet beskæftigelse. 

Medhjælpende husstandsmedlemmer, som har erklæret at 

være erhvervsmæssigt beskæftigede, men som faktisk kun 

har arbejdet mellem 1 og 14 timer i løbet af referenceugen, 

henregnes til befolkningen uden for erhverv. Da det vil 

t) Professionelle militærpersoner medregnes til personer med er­
hvervsmæssig beskæftigelse. 

Personer, der søger erhvervsmæssig beskæftigelse 

Som personer, der søger erhvervsmæssig beskæftigelse, 

betragtes alle, som på undersøgelsestidspunktet erklærer, 

at de søger lønnet beskæftigelse. Denne kategori omfatter: 

a) Personer, der har en beskæftigelse, men søger en an­

den; 

b) Personer, der erklærer at være arbejdsløse, og som t id­

ligere har haft beskæftigelse; 

c) Personer, der erklærer, at de er arbejdsløse, og at de 

søger beskæftigelse for første gang; 

d) Personer, som er uden for erhverv, men som alligevel 

søger beskæftigelse (f. eks. elever og studerende, der 

søger beskæftigelse for første gang). 

Arbejdstimer 

De i referenceugen udførte arbejdstimer medregnes såvel 

for hovederhvervet som for den lejlighedsvise beskæftigel­

se. Denne sondring finder ikke sted for Frankrigs vedkom­

mende, hvor der regnes med det samlede antal arbejdsti­

mer inden for begge aktiviteter under et. 

Erhvervsaktivitet 

Fordelingen af erhvervsaktiviteterne er foretaget i henhold 

til NACE's nomenklatur (systematisk fortegnelse over øko­

nomiske aktiviteter i De europæiske Fællesskaber): 

Erhverv NACE 

1. Landbrug, jagt, skovbrug og fiskeri 0 

2. Energi og vand 1 

3. Udvinding og forarbejdning af ikke­

energetiske mineraler og derivater; 

kemisk industri 2 

4. Metalforarbejdende industri, finmeka­

nisk og optisk industri 3 

5. Anden Fremstillingsvirksomhed 4 

6. Bygge­ og anlægsvirksomhed 5 

7. Handel; restaurations­ og hotelvirk­

somhed; reparation 6 

8. Transport og kommunikation 7 

9. Kredit­, finansierings­ og forsikrings­

virksomhed, forretningsservice, udlej­

ning 8 

10. Offentlig forvaltning, forsvar, lovplig­ ■ 

tig socialsikring g i 

11. Andre tjenesteydelser 9 (undt. 91) 

Anvendelsen af disse definitioner kan undertiden føre til u­

overensstemmelser i forhold til de fra nationale kilder hidrø­

rende oplysninger om den erhvervsaktive befolkning. Det 

bør særlig fremhæves, at anvendelsen er lagt an på den 

tanke, at hovederhvervet er det afgørende, og at personer 

med lejlighedsvis beskæftigelse udelades, hvilket svarer til 

ca. 2 % af de mandlige beskæftigede og 6 % af de kvin­

delige. 

12 


















































































































































































































































































































































































































































































































































































































	Indhold
	Inhoudsopgave
	Table of contents
	Table des matières
	Inhaltsverzeichnis
	Indice
	Forkortelser og tegn
	Indledning
	Kommentarer til metodologien
	Første del: Befolkning
	Anden del: Beskæftigelse
	Tredje del: Levevilkår

	Abkürzungen und Zeichen
	Einleitung
	Methodik
	Erster Teil : Bevölkerung
	Zweiter Teil: Erwerbstätigkeit
	Dritter Teil : Lebensbedingungen

	Abbreviations and symbols
	Introduction:
	Methodological Notes
	First part: Population
	Second part: Employment
	Third part: Living conditions

	Abréviations et signes
	Introduction
	Notes méthodologiques
	Première partie : Population
	Deuxième partie : Emploi
	Troisième partie : Conditions de vie

	Abbreviazioni e segni convenzionali
	Introduzione
	Note metodologiche
	Parte prima : Popolazione
	Parte seconda : Occupazione
	Parte terza : condizioni di vita

	Afkortingen en tekens
	Inleiding
	Methodologische aantekeningen
	Eerste deel : Bevolking
	Tweede deel : Werkgelegenheid
	Derde deel : Levensomstandigheden


